
  II ACTIVIDADES 1º EDUCACIÓN PRIMARIA 

 Recordar a importancia de establecer un horario para realizar tarefas do cole, 

sendo preferible pola mañá, xa que están máis descansados e receptivos.  

É conveniente dispoñer dun espacio axeitado para traballar e deixar tempo de 

xogo libre para evadirse do confinamento. 

 Afianzar a lectura de contos e a escritura diaria con ditados curtos e copias. 

 Recursos para entreterse (adxuntos neste documento): 

Parchís de repaso, colorear o cartel Todo irá ben e Carreira matemática. 

 Traballar desde a casa os seguintes contidos das fichas adxuntas: 

Lingua Galega e Lengua Castellana 

• Palabras con pr, pl, br, cr, cl, tr, que, qui 

• Xénero (masculino e feminino) 

• Uso de maiúsculas 

Matemáticas 

• Suma e resta de números de dúas cifras 

• Reloxo: horas en punto e horas e media 

• Número anterior e posterior 

• Series de números 

• Problemas sinxelos dunha soa operación (suma ou resta sen levar) 

Ciencias da Natureza  

• Animais (salvaxes ou domésticos) (carnívoros, herbívoros ou omnívoros)  

(vertebrados ou invertebrados) 

• Plantas (silvestres ou cultivadas)  

Ciencias Sociais 

• Cidades e vilas: características 

• A paisaxe: elementos naturais ou humanizados 
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Nunha biblioteca hai moitos libros. Se che gusta 

algún, podes pedilo prestado para levalo para 

a casa uns días. Sabes como facelo? 

a Antes de pedir prestado un libro da biblioteca debes sacar 

o carné. Cubre estes datos e debúxate. 

Colexio: I 
I 

Curso: I , 

Nome: I 
I 

Apelidos: I 
I 

a 	Este é o libro que vas levar. Cubre a ficha co teu nome e cos datos 

do libro. """1 

odía que 

don Gato caeu 
da cama 

Federico Pérez 

Editorial Sorrisos 


r,
TITULO: 

AUTOR: 

EDITORIAL: 

NOME: 

DATA DO PRÉSTAMO: 13 de abril 
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PROBA. 

a Quen é don Gato? Le e rodéao. 

Don Gato ten o pelo gris e uns 

longos bigotes. O que máis lIe gusta 

é durmir, por iso sempre vai vestido 

cun bonito pixama de raias 

e o gorriño de algodón que 

lIe regalou a súa mamá. 

Tanto ten que sexa verán, 

outono ou inverno. Se non 

leva o seu gorro, pensa que 

os soños se encherán 

de pesadelos. 

a Imaxina de que tratará o libro e contesta. 


• Quen é o protagonista? 


• Que lIe ocorreu? 


• Por que lIe ocorreu? 


• Como term i na o conto? 
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PROBA • 
a Observa a ficha da actividade 2 e rodea no calendario o día 

que levaches o libro. 

ABRIL 

1 
234567 8 
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16 17 18 19 20 21 22 


25 26 27 28 29 

~ 	Se tes 12 días para lelo, cando terás que devolvelo? Rodéao 

no calendario. 

Q 	 Observa e escribe que lugar debe ocupar o libro de don Gato 

na biblioteca. 

Se non lembras que número ten, consúltao no debuxo 


da actividade 2. 
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PROBA. 


a Agora axuda a bibliotecaria a colocar estes libros. 


As aventu rasOs tres 
do heroeporquiños 

n.O19 

Estante: __ Estante: -- Estante: - ­
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Q Contesta . 

• Que libros che gustan máis? 

• Gústache ler? Por que? 
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  23 

6FICHA 10 LECTURA

El mercader y los monos

Un mercader de sombrero∫ dormía bajo 
un cocotero. A¬l despertarse, descubrió 
que su cargamento había desaparecido.

De pronto oyó uno∫ grito∫ y vio 
un grupo de mono∫ columpiándose 
en la∫ palmera∫. ¡©ada mono 
llevaba puesto un sombrero!

E¬l mercader se enfureció y, con 
rabia, tiró su gorro al suelo. 
L¬o∫ mono∫, divertido∫, lo imitaron, 
y así el hombre recuperó su mercancía.

1 ¿Qué vendía el mercader? E¬scribe.

2 ¿Por qué tiró el mercader su gorro? M¬arca.

Porque estaba muy enfadado.

Porque sabía que así recuperaría la mercancía.

E¬l mercader

23Competencia lectora
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  26 

FICHA 3

1 ©opia y une.

E¬l trapecista del circo.

E¬l maestro de tercero.

E¬l guardia de tráfico.

3 ¿©uánta∫ trenca∫ hay? ©uenta y escribe.

H¬ay

2 ¿©ómo se leen esto∫ número∫? E¬scribe.

▼ ▼

tri tra tro tre tru

• • • • •

26 Lectoescritura. El grupo tr
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  19 

6FICHA 6

1 ©ompleta con ca, que, qui, co, cu. 

2 E¬scribe su∫ nombre∫.

E¬nri va a una rrera de che∫. 

ando llega al cir ito, se compra un 

bo dillo de so, una bebida de la 

y un pa te de ramelo∫. Despué∫, 

rre a su asiento. ¡ mienza la 

competición! ¿ én ganará la pa?

19Ortografía natural. El sonido K
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FICHA 2 6

3 Bƒusca tre∫ palabra∫ con cl y escríbela∫.

L C L A V E L T P

B E T E C L A I N

P C A L D O A G I

L C H I C L E J O

1 R¬odea y copia la∫ palabra∫ con cl.

2 E¬lige, completa y copia.

ciclón caracol clima colmena 
teclado colchón ancla alcalde

cl ▼

©loti va a clase de

clarinete cálculo

cla cli cle clo clu 
• • • • •

15Lectoescritura. El grupo cl
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  14 

FICHA 1

E¬∫ un cromo de

E¬∫ un plato

E¬l gallo tiene una cresta. 
L¬a yegua, una crin hermosa. 
Y la cerdita ©armela, 
do∫ cría∫ de pelo rosa. 

2 R¬odea y copia la∫ palabra∫ con cr. 

1 Observa y escribe. 

• • • • •

cre cri cro cra cru

cromo cartulina cristalplato cremacruasán

14 Lectoescritura. El grupo cr
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  12 

FICHA 9 LECTURA

1 ¿De qué era la plaga? 
R¬odea.

2 ¿Quién ideó el plan para echar a lo∫ roedore∫?

Una plaga de roedores

H¬ace mucho tiempo, en un pueblo, 
hubo una terrible plaga de roedore∫. 
L¬a∫ casa∫, la∫ calle∫, la∫ plaza∫… ¡Todo 
estaba lleno de esto∫ molesto∫ animalito∫!

Para solucionar el problema, un viejo 
sabio ordenó a su∫ vecino∫ colocar sobre 
el río una∫ tabla∫ que sirvieran de puente. 

H¬echo esto, el anciano pronunció una∫ palabra∫ 
mágica∫ e, inmediatamente, lo∫ roedore∫ salieron 
de la ciudad por el puente recién fabricado.

©uando pasaron todo∫, lo∫ vecino∫ retiraron 
la∫ tabla∫ y… ¡así se libraron de lo∫ roedore∫! 

12 Competencia lectora
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  62 

El reloj de agujas22

FICHA 1

1 ¿Qué hora marca cada reloj? Observa y une.

2 Dibuja en cada caso la aguja que falta.

Las 2 

en punto. 

Las 8 

y media. 

Las 11 

y media. 

Las 6 

en punto. 

Las 7.Las 10 y media. La 1 y media.Las 4 en punto.
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  32 

Los números del 60 al 7932

FICHA 1

1 Observa y completa.

2 ©ompleta. Despué∫ escribe cómo se leen lo∫ número∫ 
de la∫ casilla∫ de color.

+ =

+ =

decena∫ y unidade∫

decena∫ y unidade∫

D U

D U

D U D U

59

61

69

75

79

76
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  28 

Sumas con números de dos cifras28

FICHA 7

1 ©alcula y colorea cada torre del color que corresponda.

58575655

23

+ 33

35

+ 23

11

+ 46

41

+ 14

12

+ 44

44

+ 14

40

+ 15

20

+ 35

22

+ 36

14

+ 43

52

+ 3

37

+ 20
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  26 

Los números del 40 al 5926

FICHA 5

1 Dibuja y completa.

2 E¬scribe lo∫ número∫ que faltan en cada serie.

3 E¬scribe cómo se lee cada número.

40 45 49

51

42

55

53

58

45

D U D U

4 54 5D U D U

+ =

decena∫ y unidade∫

40 46

55 58

 
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  23 

Suma y resta de decenas 23

FICHA 2 7
1 ©ompleta. 

2 ©ompleta y calcula. 

10

90

20

80

Suma 1 

decena

Resta 1 

decena

+ +

4

+ 2

6

+ 3

decenas

decenas

decenas

decenas

- -

8

- 4

9

- 2

decenas

decenas

decenas

decenas

3 ¿©uánta∫ lata∫ hay en total en la∫ caja∫ cerrada∫? 

caja∫

lata∫

decenas

decenas

decenas

decenas

 
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80

41

42 El día del árbol Juanita plantó 5 pinos por la
mañana y 5 por la tarde. ¿Cuántos pinos plantó en
total?

43 En una habitación hay 6 sillas grandes y 8 sillas
pequeñas. ¿Cuántas sillas hay en total?

40 Marisa tenía 8 bombones y su hermana le da 3
bombones. ¿Cuántos tiene ahora?

Escribe aquí el resultado

R=
bombones

Escribe aquí el resultado

R=
kilómetros

Escribe aquí el resultado

R=
pinos

Escribe aquí el resultado

R=
sillas

Alejandro anda 3 kilómetros por la mañana y
2 kilómetros por la tarde. ¿Cuántos kilómetros
anda en total?

N01-65-80.qxp:N01-65/80.qxd  25/11/11  10:46  Página 80
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73

7676

Hacemos problemas Hacemos problemas Hacemos 

55 En un jardín había 18 rosales. El viento ha roto
10. ¿Cuántos rosales han quedado?

56 Marta tenía 38 cromos. Pedro le gana 20.
¿Cuántos cromos le quedan a Marta?

57 Tengo 45 euros. Me gasto 30 euros.
¿Cuántos euros me quedan?

58 La tarta de cumpleaños de María tiene 9 velas
encendidas. Sopla y se apagan 3 velas. ¿Cuántas
velas encendidas quedan? Escribe aquí el resultado

R=
velas

Escribe aquí el resultado

R=
euros�(€)

Escribe aquí el resultado

R=
cromos

Escribe aquí el resultado

R=
rosales

N02-65-80_Qx7.qxp:N02-65/80.qxd  24/11/11  12:33  Página 76
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